



平成 18 年 3 月 期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17 年 7 月 28 日

上 場 会 社 名 双日ホールディングス株式会社

上場取引所 東・大各市場第1部

(URL <http://www.sojitz-holdings.com>)

本社所在都道府県 東京都

コ - ド 番 号 2 7 6 8

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長

氏 名 土橋 昭夫

問 合 せ 先 責 任 者 役 職 名 広報部長

氏 名 吉村 剛史 TEL (03)5520 - 3404

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

グループ経営体制の簡素化を図り、迅速な意思決定を行うことで「新事業計画」の達成をより確実なものにするため、当連結会計年度より「事業の種類別セグメント情報」において事業区分の変更を行っております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結及び持分法の適用範囲

当第1四半期 : 連結子会社数 326社 持分法適用非連結子会社数 10社 持分法適用関連会社 178社

前連結会計年度 : 連結子会社数 329社 持分法適用非連結子会社数 10社 持分法適用関連会社 178社

公認会計士又は監査法人による関与の状況

当第1四半期及び前年同四半期の数値については、監査法人による会計監査を受けておりません。

## 2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

## (1)経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	1,130,731	6.9	15,707	2.7	20,839	50.0	18,441	88.1
17年3月期第1四半期	1,214,045	20.3	15,301	43.5	13,891	128.6	9,802	-
(参考)17年3月期	4,675,903		65,521		58,088		412,475	

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	75	44	62	44
17年3月期第1四半期	45	91	45	43
(参考)17年3月期	1,876	48	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

## (2)財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第1四半期	2,389,283	311,004	13.0	1,201	42
17年3月期第1四半期	2,985,771	311,646	10.4	213	27
(参考)17年3月期	2,448,478	280,241	11.4	1,440	26

## [連結業績の概況]

第1四半期の売上高は、新事業計画に沿って事業の選択と集中を進めた結果、前年同期比833億円減少の1兆1,307億円となり、売上総利益は連結子会社の持分法適用会社化による減少等の結果、前年同期比32億円減少の556億円となりました。販売費及び一般管理費についても、連結子会社の持分法適用会社化による減少等の結果前年同期比36億円減少の399億円となり、営業利益は前年同期比4億円増加の157億円となりました。

関連会社の好調を受けて持分法投資利益が増加したこと等により、経常利益は前年同期比69億円増加の208億円となりました。特別損益はネットで18億円となり、法人税等を計上した結果、当期純利益は前年同期比86億円増加の184億円となりました。

## 3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

販売費及び一般管理費の削減、持分法適用会社の好調な推移等により、当第1四半期の経常利益の進捗が当初予想を上回っていることから、平成18年3月期の連結業績予想を修正し以下の通りとしております。

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	2,300,000	38,000	25,000
通 期	4,900,000	74,000	38,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 145円 63銭

上記の予想は、当社が本資料の発表日現在において合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績はさまざまな重要な要素により、予想と大きく異なる事があります。

## 連結損益計算書

(単位:百万円)

双日ホールディングス株式会社

科 目	当四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年6月30日)		前年同四半期 (平成16年4月1日～ 平成16年6月30日)		増減		(参考)平成17年3月期 (平成16年4月1日～ 平成17年3月31日)	
		売上高比		売上高比		増減率		売上高比
		%		%		%		%
1 売上高	1,130,731	100.00	1,214,045	100.00	83,314	6.86	4,675,903	100.00
2 売上原価	1,075,086	95.08	1,155,248	95.16	80,162	6.94	4,431,656	94.78
3 売上総利益	55,645	4.92	58,797	4.84	3,152	5.36	244,247	5.22
4 販売費及び一般管理費	39,937	3.53	43,495	3.58	3,558	8.18	178,725	3.82
5 営業利益	15,707	1.39	15,301	1.26	406	2.65	65,521	1.40
6 営業外収益	18,715	1.66	13,728	1.13	4,987	36.33	51,648	1.10
7 (受取利息)	( 3,308 )	( 0.29 )	( 4,228 )	( 0.35 )	( 920 )	( 21.76 )	( 18,431 )	( 0.39 )
8 (受取配当金)	( 3,048 )	( 0.27 )	( 1,303 )	( 0.11 )	( 1,745 )	( 133.92 )	( 3,653 )	( 0.08 )
9 (持分法による投資利益)	( 6,138 )	( 0.55 )	( 4,167 )	( 0.34 )	( 1,971 )	( 47.30 )	( 10,741 )	( 0.23 )
10 (投資有価証券売却益)	( 1,682 )	( 0.15 )	( 863 )	( 0.07 )	( 819 )	( 94.90 )	( 2,382 )	( 0.05 )
11 (その他)	( 4,538 )	( 0.40 )	( 3,165 )	( 0.26 )	( 1,373 )	( 43.38 )	( 16,439 )	( 0.35 )
12 営業外費用	13,583	1.21	15,138	1.25	1,555	10.27	59,082	1.26
13 (支払利息)	( 9,549 )	( 0.84 )	( 11,814 )	( 0.97 )	( 2,265 )	( 19.17 )	( 45,833 )	( 0.98 )
14 (コマーシャルハ'-ル'-利息)	( 809 )	( 0.08 )	( 784 )	( 0.07 )	( 25 )	( 3.19 )	( 2,920 )	( 0.06 )
15 (その他)	( 3,224 )	( 0.29 )	( 2,539 )	( 0.21 )	( 685 )	( 26.98 )	( 10,328 )	( 0.22 )
16 経常利益	20,839	1.84	13,891	1.14	6,948	50.02	58,088	1.24
17 特別損益	1,843	0.17	612	0.05	2,455	-	438,167	9.37
18 税金等調整前 四半期(当期)純利益又は 四半期(当期)純損失( )	22,682	2.01	13,278	1.09	9,404	70.82	380,079	8.13
19 法人税、住民税及び事業税	3,852	0.34	2,726	0.22	1,126	41.31	11,331	0.24
20 法人税等調整額	94	0.01	481	0.04	387	80.46	18,287	0.39
21 少数株主利益	294	0.03	268	0.02	26	9.70	2,778	0.06
22 四半期(当期)純利益又は 四半期(当期)純損失( )	18,441	1.63	9,802	0.81	8,639	88.14	412,475	8.82

# 連結貸借対照表

双日ホールディングス株式会社

(単位:百万円)

資 産 の 部				負債、少数株主持分及び資本の部					
科 目	平成17年 6月30日現在	平成17年 3月31日現在	増減額	科 目	平成17年 6月30日現在	平成17年 3月31日現在	増減額		
1	<u>流動資産</u>	1,363,035	1,423,129	60,094	<u>流動負債</u>	1,723,592	1,754,681	31,089	1
2	現金及び預金	373,740	426,082	52,342	支払手形及び買掛金	443,967	472,513	28,546	2
3	受取手形及び売掛金	605,675	618,086	12,411	短期借入金	974,596	933,100	41,496	3
4	有価証券	11,744	7,150	4,594	コマーシャルペーパー	119,000	139,200	20,200	4
5	たな卸資産	204,067	194,694	9,373	社債(一年内償還)	48,089	43,050	5,039	5
6	短期貸付金	34,401	41,000	6,599	未払法人税等	5,245	7,644	2,399	6
7	繰延税金資産	7,791	7,482	309	繰延税金負債	346	422	76	7
8	その他	136,146	139,590	3,444	賞与引当金	3,472	4,234	762	8
9	貸倒引当金	10,531	10,957	426	その他	128,874	154,515	25,641	9
10	<u>固定資産</u>	1,025,279	1,024,427	852	<u>固定負債</u>	320,967	380,206	59,239	10
11	<u>有形固定資産</u>	249,593	246,652	2,941	社 債	94,552	16,048	78,504	11
12	<u>無形固定資産</u>	103,533	103,850	317	長期借入金	158,783	296,927	138,144	12
13	連結調整勘定	79,217	79,989	772	繰延税金負債	7,898	7,544	354	13
14	その他	24,315	23,860	455	再評価に係る繰延税金負債	170	-	170	14
15	<u>投資その他の資産</u>	672,153	673,924	1,771	退職給付引当金	28,020	29,046	1,026	15
16	投資有価証券	418,809	409,307	9,502	その他	31,541	30,639	902	16
17	長期貸付金	95,729	102,142	6,413					
18	固定化営業債権	246,707	286,934	40,227	負債合計	2,044,559	2,134,887	90,328	17
19	繰延税金資産	58,355	57,170	1,185	少数株主持分	33,719	33,349	370	18
20	再評価に係る繰延税金資産	-	881	881					
21	その他	53,239	54,820	1,581	資 本 金	339,133	336,122	3,011	19
22	貸倒引当金	200,689	237,332	36,643	資本剰余金	2,989	487,686	484,697	20
23	<u>繰延資産</u>	967	921	46	利益剰余金	12,637	492,048	504,685	21
					土地再評価差額金	3,337	4,869	1,532	22
					その他有価証券評価差額金	34,141	32,629	1,512	23
					為替換算調整勘定	74,470	79,193	4,723	24
					自己株式	88	86	2	25
					資本合計	311,004	280,241	30,763	26
24	資産合計	2,389,283	2,448,478	59,195	負債、少数株主持分及び資本合計	2,389,283	2,448,478	59,195	27

# セグメント情報

## 事業の種類別セグメント情報

双日ホールディングス株式会社

平成18年3月期 第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	機械・ 宇宙航空	エネルギー・ 金属資源	化学品・ 合成樹脂	建設・木材	生活産業	海外 現地法人	その他事業	計	消去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益										
売上高										
(1)外部顧客に対する売上高	195,194	286,001	149,837	81,615	200,223	193,396	24,463	1,130,731	-	1,130,731
(2)セグメント間の内部売上高	3,833	956	10,216	809	1,763	74,283	1,724	93,588	( 93,588 )	-
計	199,027	286,958	160,054	82,425	201,987	267,679	26,187	1,224,320	( 93,588 )	1,130,731
営業費用	196,076	282,904	155,363	81,116	200,037	266,123	26,620	1,208,242	( 93,217 )	1,115,024
営業利益又は 営業損失( )	2,951	4,054	4,690	1,309	1,949	1,555	432	16,078	( 370 )	15,707
資産(平成17年6月末)	317,481	449,135	364,020	247,074	283,649	487,557	159,224	2,308,142	81,140	2,389,283

(注)

- 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は1,275百万円であり、その主なものは、双日㈱における職能グループの費用であります。
- 資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は471,695百万円であり、その主なものは当社及び双日㈱における現預金・公社債等の余資運用資産及び投資有価証券等であります。
- 事業区分の変更と各事業の主な取扱商品について

グループ経営体制の簡素化を図り、迅速な意思決定を行うことで「新事業計画」の達成をより確実なものにするため、当連結会計年度より、以下の通り事業区分の変更を行っております。前連結会計年度のセグメント情報につきましては、当連結会計年度の区分で表示しております。

- ・従来、それぞれ独立した事業区分としていた「建設都市開発」と「木材」を統合し「建設・木材」に変更しております。
- ・従来、それぞれ独立した事業区分としていた「繊維」、「食料」、「物資・リテール」を統合し「生活産業」に変更しております。
- ・従来、「その他事業」に含めておりました「鉄鋼関連事業」の一部を「エネルギー・金属資源」に統合しております。
- ・各事業の主な取扱商品は以下のとおりであります。

機械・宇宙航空……………自動車及び自動車部品、同製造関連設備機器、建設機械、ヘアリング、発電機、各種産業機械、船舶、車輛、航空機及び関連機器、電子・通信及び家電関連設備機器、製鉄・セメント関連プラント設備機器、医療、金属加工機及び関連設備他

エネルギー・金属資源…石油・ガス、石油製品、原子燃料、原子力関連機器、石炭、鉄鉱石、合金鉄、アルミナ、アルミ、銅、亜鉛、錫、貴金属、海洋石油生産設備機器、発電、変電、送電設備・資機材、エネルギー・化学プラント、鉄鋼関連事業他

化学品・合成樹脂……………有機化学品、無機化学品、精密化学品、工業塩、化学肥料、医・農業、化粧品、食品化学原料、窯業・鉱産物、汎用樹脂、エンジニアリングプラスチック等合成樹脂原料、工業用及び包装、食品用フィルム・シート、液晶・電解銅箔等電子材料、プラスチック成型機、その他合成樹脂製品他

建設・木材……………マンションの企画・建設・分譲、宅地造成・販売、ビル事業、建設工事請負、不動産売買・賃貸・仲介・管理、商業施設開発事業、建設資材、輸入原木、製材・合板・集成材など木材製品、住宅建材他

生活産業……………穀物、小麦粉、油脂、油糧・飼料原料、畜水産物、畜水産加工品、青果物、冷凍野菜、冷凍食品、菓子、菓子原料、コーヒー豆、砂糖、その他各種食品及び原料、育児用品、物資製品、チップ植林事業、羽毛原料及び羽毛製品、綿・化繊繊維物、不織布、各種ニット生地・製品、繊維原料一般、産業資材用繊維原料及び製品、衣料製品、インテリア、寝具・寝装品及びホームファッション関連製品他

海外現地法人……………複数の商品を取扱う総合商社であり、世界の主要拠点において、当社と同様に多種多様な活動をおこなっております。

その他事業……………職能サービス、国内地域法人、物流・保険サービス事業、ベンチャーキャピタル、企業再生ファンドの運営・管理、鉄鋼関連事業、情報産業関連事業、ITコンテンツ、バイオメディカル、環境事業、不動産賃貸事業、情報処理、コンピュータソフト開発他

平成17年3月期 第1四半期(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	機械・ 宇宙航空	エネルギー・ 金属資源	化学品・ 合成樹脂	建設・木材	生活産業	海外 現地法人	その他事業	計	消去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益										
売上高										
(1)外部顧客に対する売上高	221,057	260,691	138,790	109,049	191,916	260,091	32,448	1,214,045	-	1,214,045
(2)セグメント間の内部売上高	2,175	14,713	6,179	649	3,726	64,909	1,849	94,203	( 94,203 )	-
計	223,232	275,404	144,969	109,698	195,643	325,000	34,298	1,308,248	( 94,203 )	1,214,045
営業費用	220,965	272,930	140,720	105,891	193,245	324,859	33,778	1,292,391	( 93,647 )	1,198,743
営業利益	2,267	2,474	4,248	3,806	2,398	141	520	15,857	( 555 )	15,301
資産(平成17年3月末)	326,470	428,164	355,287	276,409	279,226	474,874	165,939	2,306,373	142,104	2,448,478

(注)

- 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は1,970百万円であり、その主なものは、双日㈱における職能グループの費用であります。
- 資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は433,492百万円であり、その主なものは当社及び双日㈱における現預金・公社債等の余資運用資産及び投資有価証券等であります。